MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 29 de março de 2018  114

ATA N.º 7/2018
DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS, REALIZADA
EM 29 DE MARÇO DE 2018

 ---------------- 2. RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA – Presente o resumo diário de
tesouraria referente ao dia vinte e sete do mês março existindo as seguintes disponibilidades:
 ---------------- Em operações orçamentais e em dinheiro – três milhões, trezentos e vinte e quatro
mil, cento e noventa e nove euros e cinquenta e quatro cêntimos;
 ---------------- Em operações não orçamentais – setecentos e catorze mil, cento e quarenta e três
euros e trinta e oito cêntimos;
 ---------------- Em documentos – nove mil, setecentos e noventa e sete euros e noventa cêntimos.
 ---------------- Deliberado tomar conhecimento.

 ---------------------------------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA
 ---------------- I– DIVISÃO FINANCEIRA, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO
ADMINISTRATIVA
 ---------------- 1.MARCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – A Câmara Municipal
deliberou marcar a Reunião de Câmara Extraordinária para o dia nove de abril, pelas catorze
horas e trinta minutos, com a seguinte ordem de trabalhos:
 ---------------- 1.Relatório de Gestão e Prestação de Contas do Exercício de 2017; Apreciação,
discussão e votação;
 ---------------- 2. Estatuto do Direito de Oposição; Relatório de Avaliação de 2017; Apreciação;
 ---------------- 3. Relatório do Auditor Externo sobre as Contas de 2017; Apreciação.
 ---------------- 4. Revisão aos documentos previsionais 2017 – 2021:
 ---------------- 4.1. 1.ª Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos;
 ---------------- 4.2. 1.ª Revisão às Atividades Mais Relevantes;
 ---------------- 4.3. 1.ª Revisão ao Orçamento;
 ---------------- 5. Adenda ao Regulamento do Conselho Municipal de Educação de Porto de Mós;
Proposta.

 ---------------- 2.UNIFORMIZAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
PORTO DE MÓS – INTERNO E EXTERNO – Presente uma informação do Presidente da
Câmara sobre este assunto a justificar as razões da uniformização do brasão do Município na
documentação do Município. Depois de analisado e discutido foi deliberado tomar
conhecimento.

 ---------------- 3.CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DO “BAR SITUADO NO EDIFÍC IO
DAS PISCINAS MUNICIPAIS E DO PEQUENO BAR DE APOIO À S PISCINAS
EXTERIORES” – Presente uma proposta do Senhor Presidente da Câmara, propondo que a
Câmara Municipal, nos termos da alínea ccc) do n.º 1 do artigo 33.º e, para os efeitos previstos
na alínea p) do n.º 1 do artigo 25.º, ambos da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, submeta a
autorização da Assembleia Municipal, a concessão, por concurso público, dos referidos espaços.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta com alteração do ponto7). Qualidade do projeto
valorizado em 40% e equipa a afetar à exploração 30%, alterar a fórmula e submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

 ---------------- 4. PROPOSTA DE APOIO FINANCEIRO PARA AS FESTAS DE SÃO
PEDRO 2018 – TRANSFERÊNCIA – Presente uma proposta do Senhor Presidente da
Câmara, propondo que a Câmara Municipal possa deliberar no sentido de atribuir um apoio
financeiro de 85.000,00 €, para o Fundo Social dos Funcionários da Câmara Municipal de Porto
de Mós, destinado a suportar custos com a realização das festas de S. Pedro de 2018.
 ---------------- Deliberado atribuir um apoio financeiro no valor de sessenta e cinco mil euros.

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 29 de março de 2018  115

 ---------------- 5.PARECER PRÉVIO VINCULATIVO EM REGIME DE AVENÇA –
Presente uma proposta do Senhor Presidente da Câmara, a propor o contrato em regime de
avença com início previsto para o mês de abril de 2018 até final do ano 2018, eventualmente
prorrogável até final de abril de 2020, os seguintes profissionais:
 ---------------- 1)Licenciatura em Psicologia;
 ---------------- 2)Licenciatura em Terapia da Fala;
 ---------------- 3)Licenciatura em Professor do 1.º Ciclo do Ensino Básico.
 ---------------- Deliberado tomar conhecimento.

 ---------------- I – DIVISÃO DE PLANEAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO
 ---------------- 1.PROCESSO N.º 51/2017 – Firminveste, Imóveis e Participações, S.A.,
apresentou uma exposição, sobre a condicionante da deliberação camarária de 09/11/2017,
referente ao estacionamento de um edifício (duas frações), sito no lugar e freguesia de Calvaria
de Cima.
 ---------------- Deliberado aprovar, por maioria, com três abstenções dos Vereadores Rui Marto,
Fernando Amado e Sofia Caetano e na condição do estacionamento a criar em espaço privado
não serem considerados privativos para servir apenas o restaurante.

 ---------------- 2.PROCESSO N.º 27/2018 – António Neto de Matos Gualdino, requer a
emissão de certidão em como o prédio sito no lugar de Corredoura, freguesia de Porto de Mós
(São João Batista e São Pedro), inscrito na matriz predial mista sob os artigos n.º 198 (urbano) e
204 secção 007 (rústico), da referida freguesia, pertencente a Joaquim de Matos Gualdino –
Cabeça de Casal da Herança de, se encontra em ruínas.
 ---------------- Deliberado aprovar a emissão da certidão requerida.

 ---------------- III – DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SERVIÇOS MUNICIPAIS E
AMBIENTE
 ----------------  1.PROPOSTA DE SINALIZAÇÃO NA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE
ALVADOS E ALCARIA – Presente uma proposta do Senhor Presidente da Câmara, propondo
segundo parecer técnico, a colocação dos sinais
 ---------------- 1. STOP (Paragem Obrigatória) nos seguintes entroncamentos:
 ---------------- a) Rua da Padaria com a Rua da Portela (Foto 1);
 ---------------- b) Rua Marquês Falcão com a Rua da Portela (Foto 2);
 ---------------- c) Rua da Amendoeira com a Rua Trindade (Foto 6);
 ---------------- d) Rua Monsenhor Cacella com Rua Padre António (Foto 8).
 ---------------- 2. Cedência de Passagem nos seguintes entroncamentos:
 ---------------- a) Rua Padre Isaías com a Rua Dr. Francisco São Carneiro (Foto 3);
 ---------------- b) Rua Galega com Rua da Portela (Foto 4);
 ---------------- c) Rua da Amendoeira com Rua do Carrasco (Foto 5).
 ---------------- 3. Via Publica sem saída no entroncamento:
 ---------------- a) Travessa Trindade Rei com Rua Trindade Rei (Foto 7).”
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta apresentada.

 ---------------- IV – DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
 ----------------  1.PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PO RTO
DE MÓS E A FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CICLISMO, NO ÂMB ITO DA PROVA
DE PARACICLISMO NO CONCELHO DE PORTO DE MÓS A REALI ZAR-SE DIA 7
DE ABRIL DE 2018 – Deliberado aprovar o protocolo e dar poderes ao Senhor Presidente da
Câmara ou seu substituto legal para o outorgar.

 ---------------- 2.COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA A ATRIBUIR AOS CLUBES E
ASSOCIAÇÕES NO ÂMBITO DO APOIO AO ASSOCIATIVISMO 2. ª FASE – Presente
uma proposta do Vereador com o Pelouro do Desporto, Dr. Eduardo Amaral, propondo no
âmbito do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo, nomeadamente dos artigos 1.º

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 29 de março de 2018  116

ao art.º12, e verificados os demais procedimentos, a atribuição do valor total cinquenta e seis
mil, duzentos e um euros aos Clubes e Associações.
 ---------------- Deliberado, nos termos da alínea u) do nº 1 do artigo 33º da Lei 75/2013, de 12 de
setembro, aprovar os subsídios patenteados na listagem supra e elaborar o respetivo protocolo.

 ---------------- 3.APOIO FINANCEIRO À “UNIÃO DE RECREATIVA JUNCALENS E”
NO VALOR DE 1.000,00 €, NO ÂMBITO DA REALIZAÇÃO DO “FESTIVAL DO
JAZZ NO JUNCAL”, QUE SE REALIZOU NO MÊS DE MARÇO 20 18 – Presente uma
proposta do Vice-Presidente da Câmara, Dr. Eduardo Amaral, propondo que seja atribuído um
financiamento de 1.000,00 €, para ajudar a custear as despesas inerentes ao evento “Festival do
Jazz no Juncal”.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta apresentada, com a comparticipação financeira no
valor de mil euros.

 ---------------- 4.APOIO À EDIÇÃO DE UM LIVRO INFANTIL DENOMINADO “O
MENINO QUE NÃO SABIA SORRIR” DA AUTORIA DA SENHORA MARIA
MANUELA DE CASTRO, DO CONCELHO DE PORTO DE MÓS, NO VALOR DE
720,00 € - Presente uma proposta do Vice-Presidente, Dr. Eduardo Amaral, proponho que o
Município de Porto de Mós, comparticipe na aquisição de 80 livros pelo valor unitário de 9
euros, num total de 720,00 euros, por forma a apoiar a publicação do livro da autoria de Maria
Manuela Castro.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta, com a aquisição de oitenta livros pelo valor total de
setecentos e vinte euros.

 ---------------- 5.DOAÇÃO MATERIAL ARQUEOLÓGICO DA LAPA RASTEIRA DO
CASTELEJO – ALVADOS E DOAÇÃO DE MOEDAS ROMANAS PARA  O MUSEU
MUNICIPAL DE PORTO DE MÓS NO DIA 16 DE MARÇO DE 201 8 - Presente uma
proposta do Vice-Presidente, Dr. Eduardo Amaral, propondo a receção do material descrito, no
museu municipal, bem como autorizar Centro Nuclear de Sacavém a proceder á analise e
composição metálica, das moedas.
 ---------------- Deliberado aceitar as doações, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 33º da Lei
75/2013, de 12 de setembro.

 ---------------- V – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E JUVENTUDE
 ---------------- 1.REGULAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
ALTERAÇÃO – Presente uma proposta da Senhora Vereadora, Dra. Telma Cruz, propondo
considerar como versão final este Projeto de Alteração do Regulamento do Conselho Municipal
de Educação, e submeter a aprovação à Assembleia Municipal, de acordo com a legislação em
vigor.
 ---------------- Deliberado aprovar a proposta de alteração ao Regulamento do Conselho
Municipal de Educação submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

 ---------------- 2.PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DE
ESTUDANTES DE PORTO DE MÓS, NO VALOR DE 1.530,50 €, NO ÂMBITO DO
CONCURSO “MISS E MISTER”, NO PARQUE ALMIRANTE VÍTOR  TRIGUEIROS
CRESPO A REALIZAR-SE NO DIA 14 DE ABRIL – Presente uma proposta da Senhora
Vereadora, Dra. Telma Cruz, propondo que o Executivo Municipal delibere, conforme
solicitado pela Associação de Estudantes da Escola de Porto de Mós, um apoio financeiro de
1.530,50€ para comparticipar a contratação de artistas para o evento, bem como, para os
prémios dos vencedores do concurso.

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS – CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 29 de março de 2018  117

 ---------------- Deliberado aprovar a proposta e atribuir uma comparticipação financeira no valor
de mil, quinhentos e trinta euros e cinquenta cêntimos, nos termos da alínea u) do nº 1 do artigo
33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.